Ofício nº. 22/2023/GSEGAMA

Brasília, 22 de março de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Chico Rodrigues
Presidente da CTEYANOMAMI
70165-900 – Brasília/DF

Assunto: Acréscimos ao Roteiro da primeira visita in loco da CTEYANOMAMI.

Senhor Presidente,

1. Solicitamos a Vossa Excelência os seguintes acréscimos (grafados em
azul) e as alterações (grafadas em vermelho) no Roteiro da primeira visita in loco
da Comissão à Terra Indígena Yanomami, agendada para os dias 12, 13 e 14 de
abril do corrente ano.

Período: Quarta-feira

12/04/2023
Quinta-feira
13/04/2023

Sexta-feira
14/04/2023

Manhã

- (08:00 - 12:00)
Visita à Surucucu e somente
sobrevoo à Homoxi, Xitei e

Waikás.

(08:00 - 09:30)
Visita à sede da Polícia Federal e ao

Centro da Operação Acolhida.

(09:45 - 12:15)
Debates no auditório do MPF.

(Convidados elencados no parágrafo
5º deste ofício)

Intervalo
almoço  (12:30 - 14:00) (12:30 - 13:45)

Tarde

(16:00 - 20:00)
Deslocamento

BSB – BV
Avião da FAB

(14:15 - 15:45)
Visita à CASAI - Casa de Apoio
à Saúde Indígena Yanomami

e
Visita ao Hospital de Campanha

instalado em Boa Vista.

(16:00 - 17:00)
Visita ao Hospital Geral de

Roraima – HGR

(17:15 - 18:00)
Visita ao Hospital da Criança

(14:15 - 18:15)
Deslocamento

BV – BSB

S
F

/
2

3
6

1
2

.
5

6
4

1
2

-
8

8

2. Conforme diagnóstico de Davi Kopenawa, principal liderança do povo
Yanomami, noticiado pelo portal G1 em 20/03/2023, ainda existem garimpeiros
trabalhando escondidos nas regiões de Homoxi, Xitei e Waikás. Nesse sentido,
além do sobrevoo previsto em Homoxi, solicitamos a inclusão de Xitei e Waikás.
Ponderemos que o desembarque da comitiva da CTEYANOMAMI seja feito
somente em Surucucu e que nas regiões de Homoxi, Xitei e Waikás ocorra apenas
sobrevoo, em virtude do risco do acirramento da ofensiva dos garimpeiros aos
indígenas que lá residem.

3. Para o completo diagnóstico das condições do atendimento médico ao
povo Yanomami faz-se necessário a inclusão de visita ao Hospital de Campanha
instalado em Boa Vista e ao Hospital Geral de Roraima – HGR. Destacamos que
no HGR, unidade de saúde do governo do estado, são atendidos os casos mais
graves, de alta e média complexidade.

4. Solicitamos que na previsão do roteiro de “visita a algum seguimento”, seja
direcionada a uma visita à sede da Polícia Federal e ao Centro da Operação
Acolhida.

5. Solicitamos a alteração do local de realização do debate em Boa Vista.
Pontuamos que em 12 de maio de 2022 a CDH realizou audiência pública na
Assembleia Legislativa de Roraima e os Senadores Eliziane Gama, Humberto
Costa, Leila Barros e Deputados Federais, relataram clima de hostilidade por parte
do grande número de pessoas ligadas ao garimpo, presente no local. Portanto, é
adequado que tal evento seja realizado no auditório do Ministério Público Federal.
Propomos os seguintes convidados para o debate:

- Representante do Ministério Público em Roraima;
- Representante da Funai em Roraima;
- Representante do Ibama em Roraima;
- Renato Madsen, Coordenador-Geral de Meio Ambiente da Polícia
Federal;
- Representante da Ordem dos Advogados do Brasil em Roraima;
- Representante do DSEI – Distrito Sanitário Especial Indígena Yanomami;
- Representante do CIMI – Conselho Indigenista Missionário;
- Representante da Secretaria de Saúde do Estado de Roraima;
- Representante da Secretaria de Fazenda do Estado de Roraima;
- Dário Vitorio Kopenawa, Vice-Presidente da Hutukara Associação
Yanomami;
- Junior Hekurari Yanomami, Presidente do Conselho Nacional de Saúde
Indígena – CONDISI;
- Júlio David Magalhães, Presidente da Associação Wanasseduume
Ye'kwana.

S
F

/
2

3
6

1
2

.
5

6
4

1
2

-
8

8

https://g1.globo.com/rr/roraima/noticia/2023/03/22/crise-yanomami-dois-meses-depois-presenca-de-garimpeiros-impede-chegada-de-servicos-de-saude-a-comunidades-diz-davi-kopenawa.ghtml

6. Requeremos que sejam convidados a compor a comitiva desta primeira
visita in loco, as seguintes autoridades federais:

- Sônia Guajajara, Ministra dos Povos Indígenas;
- Silvio Luiz de Almeida, Ministro dos Direitos humanos e da Cidadania;
- Joenia Wapichana, Presidente da Funai;
- Célia Xakriabá, Deputada federal.

São essas, Sr. Presidente, as razões que nos levam a solicitar os

acréscimos e alterações no Roteiro da primeira visita in loco da CTEYANOMAMI,
que, conforme cremos, são de interesse de toda a sociedade.

Atenciosamente,

Senadora ELIZIANE GAMA

Vice-Presidente da CTEYANOMAMI

Senadora LEILA BARROS

PDT/DF

S
F

/
2

3
6

1
2

.
5

6
4

1
2

-
8

8